Российская Федерация

Администрация Сальского городского поселения

Сальского района
Ростовской области

__________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.02.2022                                                                                                       ( 55
г. Сальск
Об утверждении правил выделения бюджетных
ассигнований из резервного фонда Администрации Сальского городского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ростовской области от 13.02.2019 № 76 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Ростовской области на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций», Администрация Сальского городского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Правила выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Сальского городского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, согласно приложению.
2. Размер средств, направленных на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций  установить не менее 5 процентов от величины резервного фонда Администрации Сальского городского поселения.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Сальского городского поселения от 17.10.2014 № 431.
4. Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Администрации Сальского городского поселения.
   5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по финансово-экономическим вопросам Ерохину Е.В.
Глава Администрации
Сальского городского поселения

 И.И. Игнатенко
Верно: Начальник отдела
по общим и организационным вопросам

    А.В. Хмельниченко
Постановление вносит финансово-экономический отдел
Критинина В.В.
                                                                                 Приложение
                                                                                к постановлению Администрации
                                                                                  Сальского городского поселения

                                                                                 от 21.02.2022 № 55
ПРАВИЛА
выделения бюджетных ассигнований
из резервного фонда Администрации Сальского

городского поселения на проведение аварийно-спасательных работ

и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

1. Настоящие Правила устанавливают порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Сальского городского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций (далее – резервный фонд) на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Финансирование мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций производится за счет средств предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций (далее – организация), областного бюджета, местного бюджета, страховых фондов и других источников.

2.1. Проведение аварийно-спасательных работ по перечню согласно приложению № 1 к настоящим Правилам.
2.2. Проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по перечню согласно приложению № 2 к настоящим Правилам.

В случае ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального образования, при недостаточности средств глава муниципального образования не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации может обратиться к Главе Администрации Сальского района с просьбой о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайной ситуации.  Обращение должно содержать обоснование предполагаемых расходов с указанием данных о факте чрезвычайной ситуации, о количестве людей, погибших или получивших ущерб (вред), причиненных их здоровью, размере материального ущерба и об объемах направленных на ликвидацию чрезвычайной ситуации расходов бюджета муниципального образования, а также страховых фондов и других источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В обращении должны указываться размеры бюджетных ассигнований необходимых для финансового обеспечения каждого их этих мероприятий, с соответствующим обоснованием. Средства резервного фонда могут выделяться для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций:
- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;
- закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуированных пострадавших граждан в течении необходимого срока¸ не более месяца;

- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам из расчета не более десятикратного размера установленной минимальной оплаты труда.
3. Начальник сектора ГО и ЧС и мобилизационной работы предоставляет в Администрацию Сальского городского поселения финансовую отчетность о расходовании средств, выделенных из резервного фонда на мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. Контроль за целевым использованием выделенных на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайной ситуаций средств осуществляется Администрацией Сальского городского поселения.

Верно: Начальник отдела

по общим и организационным вопросам

    А.В. Хмельниченко
Приложение № 1

к Правилам выделения бюджетных

ассигнований из резервного  фонда

Администрации Сальского городского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

ПЕРЕЧЕНЬ

АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ

(ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ)

1. Ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации.

2. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации.

3. Деблокирование, извлечение и спасение пострадавших из аварийной среды.
4. Первая помощь до оказания медицинской помощи.

5. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации.

6. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места постоянного проживания.

 Верно: Начальник отдела

 по общим и организационным вопросам

    А.В. Хмельниченко
Приложение № 2

к Правилам выделения бюджетных

ассигнований из резервного  фонда

Администрации Сальского городского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

ПЕРЕЧЕНЬ

НЕОТЛОЖНЫХ АВАРИЙНО-ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ

 (ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ)

1. Устройство, разборка и демонтаж временных сооружений - дамб, плотин и каналов отвода водных, селевых, оползневых и других масс для защиты объектов, территорий и водозаборов, а также переправ и проходов для экстренной эвакуации.

2. Восстановление по временной схеме объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры (при условии, что проводятся минимально необходимые работы, в результате которых объекты восстанавливают утраченную способность к функционированию, что указанные работы осуществляются до отмены режима чрезвычайной ситуации и не потребуется изменение технических характеристик конструктивных элементов объектов после отмены режима чрезвычайной ситуации).

3. Подготовка объектов жилищного фонда и социально значимых объектов образования, здравоохранения и социальной поддержки населения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, к восстановительным работам (откачка воды, просушка помещений первых надземных, цокольных и подвальных этажей, обрушение и временное укрепление аварийных конструкций зданий и сооружений, вывоз мусора).

4. Восстановительные работы на объектах жилищного фонда и социально значимых объектах образования, здравоохранения и социальной поддержки населения, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением работ, связанных с внутренней отделкой помещений).

5. Санитарная очистка (обработка) и обеззараживание территории населенных пунктов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

Начальник отдела
по общим и организационным вопросам

А.В. Хмельниченко